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Андатпа. Органикалық ауыл шаруашылығы өндіріс көлемін ұлғайту үшін орасан зор 
әлеуеті бар және өте үлкен егістік және жайылымдық жерлерге ие Қазақстан үшін перс-
пективалы сала болып табылады. Соның нәтижесінде ауыл шаруашылығы саласында 
азық-түлік өнімдерінің сапасын арттыруға және болашақ ұрпақ үшін қоршаған ортаны 
сақтауға барлық қажетті жағдайлар жасалған. Қазақстандағы ауыл шаруашылығының 
бұл саласы 2000 жылдардың басында дамыды, бұл саланы қазақстандық ауыл шаруашы-
лығының мүмкіндіктерін көрген кәсіпорын иелері алға тартты. Кейінірек елімізде органи-
калық ауыл шаруашылығын дамытуда халықаралық ұйымдар мен жобалар маңызды рөл 
атқарды. Зерттеудің мақсаты – органикалық ауыл шаруашылығының экспорттық әлеуе-
тіне инвестицияның рөлін талдау. Жағдайды зерделеу кезінде жалпыға белгілі зерттеу 
әдістері қолданылды: қазіргі заманғы дереккөздердің мазмұнын талдау, деректерді жү-
йелеу, салыстырмалы және логикалық талдаулар, жалпылау, көрсеткіштер динамикасын 
статистикалық талдау. Зерттеу нәтижесінде Қазақстанның органикалық өнімдер бойынша 
ЕО, Қытай және басқа да елдерге айтарлықтай экспорттық әлеуеті бар деген қорытынды-
ға келдік. Қазақстанда ауыл шаруашылығы өнімдерінің бәсекеге қабілеттілігін арттыруға, 
елдің әлемдік аренадағы имиджін айтарлықтай жақсартуға, сондай-ақ нарықтық инфра-
құрылымды дамытуға және тұтастай алғанда елдің тұрақты дамуына ықпал ететін инвес-
тиция рөлі өте маңызды.

Кілт сөздер: Қазақстан Республикасы, ҚР ауыл шаруашылығы, экспорттық әлеуеті, орга-
никалық ауыл шаруашылығы, инвестиция, органикалық өнім.

Кіріспе
Бүкіл әлемде адам денсаулығын сақтау 

үшін дұрыс тамақтану үрдісі қалыптасқан. 
Бұл процесте экологиялық таза өнім болып 
табылатын және оларды өсіруде синтетика-
лық заттар, пестицидтер, гормондар, анти-
биотиктер немесе тағамдық қоспалар пайда-
ланылмайтын органикалық түрде өндірілген 
өнімдер ерекше рөл атқарады. Осыған бай-
ланысты Еуропалық Одақ 2030 жылға қарай 

химиялық пестицидтерді 50%-ға, минерал-
ды тыңайтқыштарды 25%-ға қысқарту және 
еуропалық ауыл шаруашылығы құрылымын-
дағы органикалық егіншілік үлесін 25%-ға 
дейін арттыру жоспарларын белгіледі [1].

Органикалық өндіріс әлемнің 191 елінде 
жүзеге асырылады, ал органикалық өнім-
дердің әлемдік нарығы 115 миллиард дол-
ларға бағаланады.

Қазақстандағы қазіргі жағдай былай: 
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ауыл шаруашылығында өңделген 22 мил-
лион гектар жердің тек 1,3 пайызы ғана 
органикалық өндіріс технологиясымен өң-
деледі. Еліміздің өнеркәсібінің экспорттық 
әлеуеті орасан зор, осы жерлерде өсірілетін 
өнімнің (дәнді және майлы дақылдар) 99 па-
йызы Еуроодақ елдеріне экспортталады. Еу-
ропада органикалық майлы дақылдар, дәнді 
дақылдар, бұршақ және жабайы өсімдіктер 
сұранысқа ие. Қазіргі таңда Қазақстанның 
органикалық өнім өндірушілер одағы мемле-
кеттік органдармен бірлесіп, Қытайға орга-
никалық өнім экспорттауды жолға қою жө-
нінде келіссөздер жүргізуде.

Зерттеу жұмысымыздың мақсаты – ор-
ганикалық ауыл шаруашылығы өнімдерінің 
экспорттық әлеуетін арттыру үшін инвести-
ция рөлін анықтау.

Органикалық егіншілікті одан әрі белсен-
діру үшін келесі алғышарттар бар:

- Өнімділікті арттыру және егін сапасын 
жақсарту үшін қоршаған ортаға және табиғи 
ресурстарға антропогендік жүктемені азай-
тумен қатар ауыл шаруашылығы өндірісінің 
тиімділігін арттыруға мүмкіндік беретін ба-
лама егіншілік үлгісін енгізу қажет [2];

- биоалуантүрлілікті арттыру, ауыспа-
лы егісте бірнеше дақылдарды қолданудың 
және органикалық егіншілікте қатар аралы-
ғы жүйесін пайдаланудың арқасында биоәр-
түрліліктің артуы және экожүйенің сауығуы 
жүзеге асырылады;

- органикалық өнімге үлкен нарықтық 
сұраныстың болуына байланысты ауыл ша-
руашылығы тауарын өндірушілер үшін үл-
кен мүмкіндіктер жасау;

- органикалық егіншіліктің арқасында 
ауылдық жерлерде қосымша жұмыс орында-
рын құру және ауыл шаруашылығы тауарын 
өндірушілер үшін жаңа перспективалар жа-
сау арқылы ауыл шаруашылығының тұрақ-
тылығы артады, халықтың өмір сүру деңгейі 
жоғарылайды [3]. 

Артықшылықтармен қатар, бұл мәселеде 
бірқатар маңызды проблемалар да бар:

1. Ішкі және сыртқы нарықтарда үлкен 
әлеуетке және артып келе жатқан сұраныс-
қа қарамастан, жеміс-көкөніс секторында 
бірде-бір сертификатталған органикалық 
өндіруші жоқ. 

2. Ауылдық фермерлердің алдында тұр-
ған ең үлкен қиындықтардың бірі – нарыққа 
қолжетімділіктің жоқтығы. 

3. Органикалық ауыл шаруашылығы бас-
тапқы шығындардың жоғарылығымен сипат-
талады.

Зерттеу әдістемесі
Органикалық өнімдер нарығын талдау 

үшін монографиялық және абстрактілі-ло-
гикалық әдістер қолданылды. Талдау FiBL 
және IFOAM деректер базасына (органика-

лық ауыл шаруашылығының әлемдік ста-
тистикасы және жаңа тенденциялар) және 
органикалық егіншіліктің еуропалық және 
әлемдік статистикасына негізделіп жүргізіл-
ді. Қазақстандағы органикалық азық-түлік 
нарығының дамуы туралы толық деректер-
дің болмауы өнім ассортименті бойынша көр-
сеткіштерді толығырақ шолуды қиындатты. 
Осыған байланысты ҚР ауыл шаруашылығы-
ның ЖҰӨ А/ш негізгі капиталына салынған 
инвестиция көлемі тәуелділігіне регрессия-
лық талдау жасалынды. 

Зерттеу нәтижелерін талдау
2021 жылғы мәліметтер бойынша ор-

ганикалық ауыл шаруашылығы 191 елде 
ұсынылған [1]. 2021 жылы 2000 жылмен 
салыстырғанда органикалық өнімдердің жа-
һандық бөлшек саудасы 8,2 есе өсіп, 124,84 
миллиард еуроға жетті. Grand View Research 
болжамдарына сәйкес, нарық жылына 15-
16% қарқынмен өсуді жалғастырады және 
2025 жылы шамамен 212-230 миллиард дол-
ларға жетеді.

20 жыл ішінде әлемдік органикалық на-
рық 7 есе өсті. Өсудің себебі келесідей: 

- халықтың өмір сүру деңгейін арттыру;
- Ковид-2019 пандемиясынан кейін ден-

саулықты жақсартуға деген ұмтылыс.
Органикалық өнімдердің негізгі тұты-

нушылары – табысы жоғары адамдар мен 
7 жасқа дейінгі балалары бар отбасылар. 
Әлемде тұрақты түрде органикалық өнімдер-
ді тұтынатын адамдардың саны да 15 жыл 
ішінде кемінде бес есе өсіп, ~700 миллион 
адамды құрады. 1-суреттен көріп отырғаны-
мыздай, негізгі тұтынушылар – гүлденген, 
дамыған елдерде тұратын жоғары немесе 
орташа табысы бар адамдар.

Органикалық өнімдердің ең үлкен нары-
ғы АҚШ-та, үлесі 39% құрайды. Одан кейін 
Германия (13%), Франция (10%) және Қы-
тай (9%) иеленген. 

Соңғы бес жылда соңғысының үлесі ша-
мамен 4 пайыздық тармаққа өсті [1].

2017 жылдан 2021 жылға дейінгі кезең-
де Австралия мен Бельгия (+1,5 есе), Дания 
мен Австрия (+1,4 есе), Нидерланды (+1,2 
есе) тұтыну көлемін айтарлықтай арттырды.

Соңғы бес жылда органикалық өнімдер-
ді тұтынудың орташа жылдық өсу қарқыны 
Иранда, Сауд Арабиясында және Біріккен 
Араб Әмірліктерінде байқалды. Жақын бо-
лашақта нарық жыл сайын 12%-ға серпінді 
өсуді жалғастырады деп күтілуде [1].

2021 жылы 2000 жылмен салыстырғанда 
органикалық ауылшаруашылық алқаптары-
ның көлемі 5,1 есе ұлғайып, 76,4 млн гек-
тарды құрады.

2021 жылдың соңында әлемде 3,7 мил-
лион органикалық өнімдерді өндірушілер 
болды, оның ішінде Үндістан 43%, Уганда – 
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11% және Эфиопия – 5,4% құрады [1].
Ірі экспорттаушы он елдің үлесі жалпы 

органикалық тауар айналымының 76%-ын 
құрады.

Инвестициялардың саны мен көлемі кез 
келген коммерциялық сектордың өсуі мен 
табысында маңызды рөл атқарады. Орга-
никалық ауыл шаруашылығы бұл экономи-
калық шындықтан ерекшелік емес. Ауыл 
шаруашылығының орнықтылығы қағидат-
тарына сәйкес елдің азық-түлік қауіпсізді-
гін қамтамасыз етуге және елдің экспорттық 
әлеуетін арттыруға ықпал ететін аграрлық 
өндірістің ресурс үнемдеуші,инновациялық 
дамуы. 1-суретте осы сегменттегі әлемнің 
алдыңғы қатарлы елдеріндегі инвестиция-
лық қолдау шаралары келтірілген.

Қазақстан Республикасының осы саласы-
ның жағдайы төмендегі сипатқа ие.

Қазақстан 2022 жылы Еуропаға органи-

калық өнім экспорт арқылы $35 млн табыс 
тапты. Соған қарамастан, 2022 жылы орга-
никалық ауыл шаруашылығына пайдаланы-
латын жер көлемі 2019 жылмен салыстыр-
ғанда 14,3 пайызға қысқарды. 

Алматы және Жамбыл облыстарында экс-
портқа бағдарланған экологиялық таза ауыл 
шаруашылығын қолдау бойынша пилоттық 
бағдарлама іске асырылуда.

Мысалы, Алматы облысында 10 жылдан 
астам уақыт бойы «Еңбекшіқазақ ауданы-
ның жергілікті қоғамдастықтар Қоры» ҚҚ 
коммерциялық емес ұйымы ауыл шаруашы-
лығының экологиялық нысандарын дамыту 
бойынша «Шелек фермерлері» жобасын іске 
асыруда, оның шеңберінде 5 мыңға жуық 
ауыл тұрғыны Шелек ауылындағы Агробиз-
нес-орталығында арнайы ашық бағдарлама 
шеңберінде оқудан, тағылымдамадан және 
қосымша курстардан өтті. Аудан шаруашы-

 
1-сурет – Әлем елдеріндегі Органикалық ауыл шаруашылығына инвестициялық қолдау 

шаралары
Ескерту: European and global organic farming statistics: https://statistics.fibl.org/ 
rganicwithoutboundaries.bio/ деректері негізінде автормен құрастырылған
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лықтарында ресурстарды оңтайлы пайдала-
нуға бағытталған 25 озық агротехнология 
енгізілді. Жоба Флорида университетінің 
(АҚШ) және Қазақ ұлттық аграрлық универ-
ситетінің, «Филип Моррис Қазақстан» ЖШС 
қолдауымен жүзеге асырылуда. Коопера-
тивке біріге отырып, фермерлер өз өнімдерін 
Қазақстанның ірі сауда желілеріне жеткізеді. 
Бүгінгі таңда құс шаруашылығы қоқысты өң-
деуге, биогаз қондырғыларын салуға және 
органикалық тыңайтқыштар өндіруге мүдде-
лі. Осыған байланысты, АӨК субъектісі шек-
кен шығыстардың бір бөлігін өтеу бойынша 
тауар өндірушілерді инвестициялық субси-
диялау қағидалары шеңберінде (Қазақстан 
Республикасы Ауыл шаруашылығы м.а. ми-
нистрінің 2018 жылғы 23 шілдедегі № 317 
бұйрық) «қуаты тәулігіне 150 тонна тауық 
көңін қайта өңдеуге арналған техника мен 
жабдықтар сатып алу» жобасының паспорты 
көзделген, яғни мемлекет жабдық пен тех-
ника құнының 25% өнім өндірушілерге өтей-
ді [4, 5].

Органикалық ауыл шаруашылығы бо-
йынша деректер жеткіліксіз болғандықтан, 
біз 2011-2022 жылдар аралығында осы са-
лаға салынған инвестиция көлемінің ауыл 
шаруашылығы өнімдерінің жалпы өнімі кө-
леміне әсерін талдаймыз.

Регрессия теңдеуінің пішіні келесідегі-
дей: y (инв22) = 01154х-168,05

Детерминация коэффициенті R-квадрат 
= 0,968. Бұл модельдің есептелген пара-
метрлері 96,8% екенін білдіреді, модельдің 
сапалы және ауыл, орман және балық ша-

руашылығы өнімдерінің (көрсетілетін қыз-
меттерінің) ағымдағы бағалардағы жалпы 
шығарылымының ауыл шаруашылығына са-
лынған инвестиция көлеміне жоғары тәуел-
ділігі бар екенін түсіндіреді.

Елде субсидиялау тетігі жоқ. Фермер-
лерге қаржылық, техникалық және ғылыми 
қолдау көрсетіледі, бірақ органикалық сала-
ның инновациялары бойынша консалтингтік 
қызметтер көрсетілмейді. Субсидия мәселе-
сі біршама уақыттан бері фермерлер үшін 
ерекше өткір мәселе болып қалып отыр. 
Әзірге субсидияны химиялық пестицидтер 
мен синтетикалық тыңайтқыштарды қолда-
натын шаруалар ғана ала алады. Ал қорша-
ған орта мен адам үшін қауіпсіз биологиялық 
өнімдердің құны жоғары және субсидиялау-
ға жатпайды.

Бұл мәселелердің тұтас кешені экология-
лық таза өндіріске көшпей-ақ дәстүрлі егін-
шілікті жалғастыру оңай деген тұжырымға 
әкеліп соқтырады.

2015 жылы Қазақстанда «Органикалық 
өнімдерді өндіру туралы» Заң қабылданды, 
ол келесілерді көздейді: органикалық өнім 
өндірушілерді арнайы Тізілімге тіркеу, «Ор-
ганикалық өнімдерді өндіру және олардың 
айналымы ережелерін» енгізу, Органикалық 
өнімдерді өндіруде және органикалық өнім-
дерді міндетті түрде таңбалауда қолданыла-
тын рұқсат етілген құралдар Тізбесін бекіту. 
Органикалық өнімдерді сертификаттау ҚР 
СТ 1618-2007 «Экологиялық таза өнімдер. 
Негізгі ережелер» бойынша жүргізіледі.

Қазір Қазақстанда органикалық өндіріс-
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Ескерту: Стратегиялық жоспарлау және реформалар Агенттігі Ұлттық статистика бюросы 
деректері негізінде автормен құрастырылған
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ті дамыту белсенді түрде қалыптасуда, 30-
ға жуық сертификатталған өндірушілер бар, 
олардың үлесіне органикалық өнім өндіру 
үшін игерілген 300 мың гектардан астам жер 
(барлығы 98,5 млн га ауыл шаруашылығы 
жерлері) тиесілі. Қазақстандық органика-
лық ауыл шаруашылығы секторы экспорт-
қа бағытталған, бірақ қажетті жағдай жа-
салған жағдайда ішкі нарықты да дамытуға 
болады. Сонымен қатар, органикалық ауыл 
шаруашылығын дамытуға қолдау көрсетіліп 
жатқанымен, органикалық тыңайтқыштар 
«Агроөнеркәсіптік кешенді және ауылдық 
аумақтарды дамытуды мемлекеттік реттеу 
туралы» заңымен субсидиялау бағдарлама-
сынан алынып тасталған. Жасыл техноло-
гиялар мен инвестициялық жобалардың ха-
лықаралық орталығының сарапшылары бұл 
факт Қазақстан нарығында органикалық ты-
ңайтқыштарды ілгерілетуге ықпал етпейтінін 
атап өтті.

FiBL және IFOAM халықаралық рейтинг-
тері бойынша Қазақстан 123 елдің ішінде:

- ЕО-ға органикалық өнімдер экспорты 
бойынша 9 орында;

- органикалық бидайды экспорттаушы 
елдер арасында 4 орында;

- ЕО-ға органикалық зығыр тұқымдары-
ның экспорты бойынша 6 орында.

Халықаралық сарапшылардың есептеу-
лері бойынша Қазақстанда пайдаланылатын 
егістік жердің шамамен 50% және жайылым-
дық жерлердің 70% органикалық егіншілікке 
жарамды, олардың құнын 2 млрд долларға 
теңестіруге болады, бұл әлемдік нарықтың 
1,5%-ын құрайды.

Қазақстанда органикалық өнімдерді өнді-
рудің негізгі бағыты – өсімдік шаруашылығы, 

бұл дәнді, майлы және бұршақ дақылдары. 
Экспорттық өнімдерге бұршақ, қарақұмық, 
бидай, зығыр, ноқат, сұлы, күнбағыс, тары, 
соя, жаздық бидай, түйегүл, судан шөбі, жа-
сымық, эспарцет және жаздық арпа жатады. 
Дәстүрлі ұлттық сусындар: қымыз және шұ-
бат сияқты органикалық өнімдердің бірегей 
түрлеріне де назар аудару керек.

Қорытынды
Жоғарыда айтылғандарды ескере оты-

рып, Қазақстанда және одан тыс жерлерде 
органикалық өнімдерді тұтыну нарығының 
жағдайы мен даму тенденцияларын одан әрі 
зерттеу қажет. Бұл қазіргі нарық жағдайын-
да ұлттық тамақ өнеркәсібі кәсіпорындары-
ның тиімді жұмыс істеуінің айқындаушы фак-
торына айналуы мүмкін және осы өнімдерді 
ұлттық және әлемдік агроазық-түлік нары-
ғында ілгерілетудің және өткізудің ықтимал 
жолдарын тұжырымдауға мүмкіндік береді.

Біздің зерттеуімізге сүйене отырып келесі 
тұжырымдар жасауға болады:

Қазақстан Республикасында Органика-
лық Ауыл шаруашылығын дамыту үшін суб-
сидиялау тетігін әзірлеу қажет, өйткені қа-
зіргі уақытта химиялық қорғау құралдары 
мен синтетикалық тыңайтқыштарды пайда-
ланатын фермерлер ғана субсидия ала ала-
ды. Ал экология мен адам үшін қауіпсіз био-
логиялық құралдардың құны жоғары және 
субсидиялауға жатпайды.

Органикалық өндіріс саласындағы ғылы-
ми зерттеулерге мемлекеттік инвестициялар 
көлемін ұлғайту.

Фермерлерге органикалық өнімдерге ха-
лықаралық сертификат алу үшін мемлекет-
тік қаржылық қолдау көрсету.
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Аннотация. Органическое сельское хозяйство является перспективной отраслью для 
Казахстана, имеющей огромный потенциал для увеличения объемов производства и об-
ладающей очень большими посевными и пастбищными угодьями. В результате в сфере 
сельского хозяйства созданы все необходимые условия для повышения качества про-
довольственной продукции и сохранения окружающей среды для будущих поколений. 
Данная отрасль сельского хозяйства в Казахстане развивалась в начале 2000-х годов, 
эта отрасль продвигалась владельцами предприятий, которые увидели возможности ка-
захстанского сельского хозяйства. В дальнейшем важную роль в развитии органического 
сельского хозяйства в стране сыграли международные организации и проекты. Цель ис-
следования – проанализировать роль инвестиций в экспортный потенциал органического 
сельского хозяйства. При изучении ситуации использовались общепринятые методы ис-
следования: анализ содержания современных источников, систематизация данных, срав-
нительный и логический анализ, обобщение, статистический анализ динамики показате-
лей. В результате исследования мы пришли к выводу, что Казахстан имеет значительный 
экспортный потенциал по органической продукции в ЕС, Китай и другие страны. В Ка-
захстане очень важна роль инвестиций, способствующих повышению конкурентоспособ-
ности сельхозпродукции, значительному улучшению имиджа страны на мировой арене, 
а также развитию рыночной инфраструктуры и устойчивому развитию страны в целом.

Ключевые слова: Республика Казахстан, сельское хозяйство РК, экспортный потенци-
ал, органическое сельское хозяйство, инвестиции, органическая продукция.
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Abstract. Organic agriculture is a promising industry for Kazakhstan, which has a huge po-
tential for increasing production volumes and has very large cultivated and pasture lands. As 
a result, all the necessary conditions have been created in the field of agriculture to improve 
the quality of food products and preserve the environment for future generations. This branch 
of agriculture in Kazakhstan developed in the early 2000s, this industry was promoted by the 
owners of enterprises who saw the opportunities of Kazakh agriculture. In the future, inter-
national organizations and projects played an important role in the development of organic 
agriculture in the country. The purpose of the study is to analyze the role of investments in the 
export potential of organic agriculture. In studying the situation, generally accepted research 
methods were used: analysis of the content of modern sources, systematization of data, com-
parative and logical analysis, generalization, statistical analysis of the dynamics of indicators. 
As a result of the study, we came to the conclusion that Kazakhstan has significant export 
potential for organic products to the EU, China and other countries. In Kazakhstan, the role of 
investments is very important, contributing to increasing the competitiveness of agricultural 
products, significantly improving the country's image on the world stage, as well as the de-
velopment of market infrastructure and sustainable development of the country as a whole.

Keywords: Republic of Kazakhstan, agriculture of the Republic of Kazakhstan, export poten-
tial, Republic of Kazakhstan, organic agriculture, investment, organic products.
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